



### گاوخونی با زاینده‌رود زنده شد

بارش‌های خوب زمستان با پرآب کردن زاینده‌رود لب‌های تشنه تالاب گاوخونی را هم سیراب کرد

۱۴

• دوشنبه ۱ اسفند ۱۴۰۱ • ۲۹ رجب ۱۴۴۴ • سال سی‌ویکم • شماره ۸۷۱۸

# هلمشهر در جامعه



مکتب هشتمین ری خاندن خورشیدی

# دهه هشتمادی‌ها در جام آرمان

در نخستین جام بازی‌های الکترونیکی جایزه بزرگ تهران چه خبر بود؟

### گزارش فاطمه عسگری نیا روزنامه‌نگار

نخستین جام بازی‌های الکترونیکی جایزه بزرگ شهر تهران با حضور ۶هزار نفر از گیمرهای نوجوان و جوان سراسر کشور به‌مدت ۷روز در برج میلاد برگزار شد؛

جشنواره‌ای که به نام شهید آرمان ال‌هوردی مزین شده بود و الحق که حضور پررنگ نوجوانان و جوانان در آن چشمگیر بود. در این جشنواره، از کودکان ۸ساله تا میانسالان ۵۵ساله عاشق گیمر شکر ت کرده بودند. خیلی‌ها خانواده‌گی آمده بودند و تعداد زیادی هم در قالب تیم‌هایی از هم‌سن‌وسالان از گوشه کنار کشور خود را به پایتخت رسانده بودند تا جایزه بزرگ این رقابت‌ها را از آن خود کنند.

#### عاشقان گیمر در پایتخت

سوله‌هایی که برای پذیرایی از این رقابت‌ها در ۵رشته کلسی روپال (Clash Royal) موبایلی در ۲گروه خانم‌ها و آقایان، ترک مانیا (Track Mania)، فیفا۲۳ و E۳ فوتبال ۲۳ طی

مدت ۷روز تجهیز و آماده شده بودند. در طول ۷روز برگزاری این رقابت‌ها شاهد برهیجان‌ترین لحظات عمر برترین گیمرهای ایران در رقابت سخت با همدیگر بودند؛ پچه‌هایی که برای شرکت در این رقابت‌ها نه مسافت دور و دراز شهرها حریفشان می‌شود، نه تعداد رقیبیشان؛ درشان؛ یا مشغول بازی هستند یا محو تماشا می‌رقابت دویستان‌شان. چنان در عمق بازی‌ها فرو رفته‌اند که حین گفت‌وگو نیز چشم از مانیتور برنمی‌دارند؛ انگار دیگر این شیوه گفت‌وگو با آنها شده است. می‌گویند اگر این مسابقات در دورترین نقطه ایران هم برگزار شود، ما با سر امید؛ نوبه‌شان پیام حاجی‌زاده است؛ یک هفته‌ای می‌شود که از بوشهر همراه با دوستانش شال و کلاه کرده و راهی تهران شده. می‌گوید

۷سال سابقه شرکت در این گونه رقابت‌ها را داشته و از ۶سالگی سابقه گیمری دارد. «در مسابقات حذف شدم اما ماندم برای تشویق دوستانم. هیجان بازی‌ها اینقدر زیاد است که نمی‌توانیم دل بکنیم و برویم.»

#### زیر سایه آدرنالدین خالص

رضا و رامین هم از اصفهان خود را برای شرکت در این رقابت‌ها به تهران رسانده‌اند. رضا می‌گوید برای شرکت در رقابت گیمرها به اکثر شهرهای ایران سر زده است؛ از کیش و شیراز گرفته تا مشهد و تهران، که به گفته او «الحق در تهران اول را کسب کردم و این موفقیت باعث شد تا تمام عمر دیگر دستم از سر گیمر بردارم.» خنده‌ای می‌کند و می‌گوید: «هم‌یک گیمر هستم، هم یک ایرانگرد؛ البته این خصلت همه ما گیمرهاست.» او ۲دوره در مسابقات جهانی هم شرکت کرده و به لحاظ کیفی رقابت‌های تهران را بهترین رقابت‌های داخلی کشور معرفی می‌کند و می‌گوید تا به حال هیچ کجا مانند تهران برای این رشته ارزش قائل نشده بود: «ما برای نخستین بار در مسابقات رقابت‌های برق تحصیل او نشده و رضا با مدرک فوق‌لیسانس حسابداری یکی از گیمرهای تحصیلکرده این رقابت‌هاست. رضا ناهب‌حال کسب عنوان چهارمی واولی رقابت‌های کشوری را تجربه کرده و معتقد است کیفیت رقابت‌های تهران با هیچ‌یک از رقابت‌ها قابل قیاس نیست.»

#### آرزوهای بزرگ

خیلی از گیمرها زرد فقای‌شان با اسم خاصی خطاب می‌شوند؛ از تاب‌گیمر مشهد گرفته تا تومخی اصفهان، رامین را دوستانش «تومخی» صدا می‌کنند، خودش می‌گوید علت آن هم دفاع سفت و خشن در بازی است؛ چون هیچ وقت کم نمی‌آورد. دکمه‌های دسته تند تند زیر انگشتان دست‌شان بالا و پایین می‌شود و لحظه‌ای آرام و بی‌حرکت نیستند. گاهی آنقدر هیجان بازی برای‌شان بالاست که با یک نفس عمیق در انتهای بازی سعی می‌کنند به حالت عادی برگردند. رامین که تجربه کسب عنوان سومی مسابقات کشوری کیش را در کارنامه‌اش

### زمستان آفتابی

گزارش همشهری‌ی از گیشه سینماها در هفته گذشته



۱۵

### نقل قول



**۲۰هزارمیلیارد تومان تسهیلات اشتغال‌زایی** مرتضی فیروزآبادی، معاون خودکفایی و اشتغال کمیته امداد امام خمینی (ره): امسال حدود ۲۳۰هزار فرصت شغلی ایجاد و ۲۰هزار میلیارد تومان تسهیلات به مددجویان کمیته‌امداد در حوزه اشتغال‌زایی پرداخت شده است. پرداخت تسهیلات نسبت به سال گذشته افزایش ۲،۵برابری دارد و امیدواریم با همکاری و مساعدت بانک‌ها، سایر پرونده‌های معطل مانده در خصوص دریافت تسهیلات از سوی مددجویان تا پایان سال جمع‌بندی شود تا این افراد نیز از دریافت تسهیلات محروم نباشند.



**آمار شکایات‌های ثبت‌شده در آموزش و پرورش**

قاسم احمدی لاشکی، معاون حقوقی‌و‌امور مجلس وزارت آموزش و پرورش: موارد مربوط به خشونت در مدارس با بسیار بسیار کم است و سال گذشته به ازای هر ۱۰هزار نفر ۰/۲۴ درصد شکایت ثبت شده است؛ یعنی هر ۱۰هزار نفر، ۲۴شکایت، البته این آمار شکایتی صرفاً مربوط به شکایات مرتبط با خشونت نبوده‌است، بلکه آمار کلی شکایات هاست. بررسی‌های جدیدتر و مربوط به سال تحصیلی جاری، آمار شکایات‌ها یک صدم درصد این آمار هم نرسد و بسیار کمتر شده باشد.



**افزایش ابتلا به اسهال خونی در کشور**

شهنام عرشی، سرپرست مرکز مدبریت بیماری‌های عفونی و زoon، سرپرست وکیز وزارت بهداشت: امسال ۷هزار و ۱۸۱ بیمار مبتلا به اسهال خونی در کشور شناسایی و تحت درمان قرار گرفت. ابتلا به اسهال خونی در سال گذشته ۴۹درصد افزایش داشته‌است. حدود ۶۶درصد موارد ابتلا در مناطق شهری و ۳۴درصد در نقاط روستایی بوده است. رعایت بهداشت دست و شست‌وشو صحیح دست‌ها، استفاده از آب آشامیدنی بهداشتی، شست‌وشو و ضدعفونی صحیح میوه و سبزی‌ها از جمله اقدامات اصلی برای پیشگیری از ابتلا به اسهال خونی است. در شکم، شروع ناگهانی تب بالا، احساس فوریت برای دفع مدفوع، از دست دادن اشتها، کاهش وزن، سردرد، خستگی، حالت تهوع، استفراغ و کم‌آبی بدن از علائم این بیماری است.

الله‌وردی هم در گفت‌وگو با همشهری، با بیان اینکه این جام یکی از ۵۲رویدادی است که قرار است در قالب جشنواره‌های فرهنگی، ورزشی، اجتماعی و هنری آرمان در تهران برگزار شود، ادامه می‌دهد: «استقبال خوب بچه‌ها و خانواده‌ها به‌خصوص گیمرهای تاب ایران از این رقابت چشمگیر و قابل توجه بود. این رقابت‌ها از ۲۳بهمن در تهران آغاز شد و تا ۳۰بهمن ادامه داشت. در این مدت تمامی فینالیست‌ها مشخص شدند و رقابت فینال روز ۵اسفند در سالن همایش‌های برج میلاد به‌صورت زنده برگزار خواهد شد.» او با ابراز خرسندی از رضایت تمامی شرکت‌کننده‌ها از کریم با رعایت تمام استانداردهای جهانی رقابت‌ها در سالن برگزاری مسابقات حاضر بود، در گفت‌وگو با همشهری، نخستین جام جایزه بزرگ بازی‌های الکترونیک تهران را یکی از بهترین دوره‌های رقابت‌های بازی‌های الکترونیک در کشور برشمرده و می‌گوید: «در این جشنواره قرار شد اعضای تیم ملی برای شرکت در رقابت‌های آسیایی هم انتخاب شوند، به‌خاطر همین استقبال خوبی از برگزار این جشنواره شد، به‌طوری‌که در طول زمان کوتاه ثبت‌نام متقاضیان ۴هزار نفر از گیمرها برای شرکت در این رقابت ثبت‌نام کرد. در برگزاری ۲بازی موبایلی هم از دیگر ویژگی‌های این رقابت‌ها بود که بستر حضور خانواده‌ها را فراهم کرده بود.» مشاورانی با اشاره به مشارکت خوب شهرداری تهران در برگزاری این جشنواره و تلاش برای برگزاری بهترین نسخه گوناگی‌ها از شرایط استاندارد بین‌المللی بر خوردار باشد، اضافه می‌کند: «رای نخستین بار در طول تاریخ برگزاری رقابت‌های بازی‌های الکترونیک شاهد برگزاری چنین امکانات و شرایطی بودیم که این امر حکایت از تغییر نگاه همه به بازی‌های الکترونیک دارد.»

#### بهترین رقابت بازی‌های الکترونیک در تهران

لقمان شاورانی، رئیس انجمن ورزش‌های الکترونیک کشور هم که در حاشیه برگزاری این رقابت‌ها در سالن برگزاری مسابقات حاضر بود، در گفت‌وگو با همشهری، نخستین جام جایزه بزرگ بازی‌های الکترونیک تهران را یکی از بهترین دوره‌های رقابت‌های بازی‌های الکترونیک در کشور برشمرده و می‌گوید: «در این جشنواره قرار شد اعضای تیم ملی برای شرکت در رقابت‌های آسیایی هم انتخاب شوند، به‌خاطر همین استقبال خوبی از برگزار این جشنواره شد، به‌طوری‌که در طول زمان کوتاه ثبت‌نام متقاضیان ۴هزار نفر از گیمرها برای شرکت در این رقابت ثبت‌نام کرد. در برگزاری ۲بازی موبایلی هم از دیگر ویژگی‌های این رقابت‌ها بود که بستر حضور خانواده‌ها را فراهم کرده بود.» مشاورانی با اشاره به مشارکت خوب شهرداری تهران در برگزاری این جشنواره و تلاش برای برگزاری بهترین نسخه گوناگی‌ها از شرایط استاندارد بین‌المللی بر خوردار باشد، اضافه می‌کند: «رای نخستین بار در طول تاریخ برگزاری رقابت‌های بازی‌های الکترونیک شاهد برگزاری چنین امکانات و شرایطی بودیم که این امر حکایت از تغییر نگاه همه به بازی‌های الکترونیک دارد.»

#### دو جایزه بزرگ داشتیم

رضا سیفی، دبیر جشنواره‌های فرهنگی و هنری شهرداری تهران هم در گفت‌وگو با همشهری با بیان اینکه سلسله جشنواره‌های آرمان در قالب ۵۲رویداد علمی، ورزشی، فرهنگی، هنری و اجتماعی برگزار خواهد شد، می‌گوید: «این جشنواره‌ها با جشنواره قهرمانان شهر کار خود را شروع کردند و با جشنواره بازی‌های الکترونیک ادامه یافتند.» او با بیان اینکه تاکنون به فضای برگزاری مسابقات گیمر به گفته گیمرها چوبی نشده بود، می‌افزاید: «شهرداری تهران برای نخستین بار در فضایی استاندارد نسبت به برگزاری این رقابت‌ها اقدام کرد و با اختصاص ۲جایزه بزرگ ویژه برگزیدگان این رقابت‌ها، انگیزه گیمرها را برای شرکت در این رقابت‌ها، افزایش داد.» به گفته او، قرار است رقابت میان برگزیدگان این

جام و تیم هنرمندان با مضمونی طنز برای بخش از صداوسیما در ایام نوروز تهیه شود.

## مسمومیت دانش آموزان قمی ادامه دارد

دانشگاه علوم پزشکی قم از تداوم مسمومیت دانش آموزان در مدارس این استان خبر داد و اعلام کرد که روز گذشته ۱۱ دانش‌آموز در قم با علائم مسمومیت به مراکز درمانی منتقل شدند. مسمومیت دانش‌آموزان قمی از ۹آذر امسال و برای اولین بار از هنرستان دخترانه نور قم آغاز شد و حالا با گذشت نزدیک به ۳ماه همچنان ادامه دارد. دانش‌آموزانی که با حضور در مدرسه دچار علائم تنفسی، سوزش گلو و حالت تهوع شده و به بیمارستان منتقل می‌شوند اما حال عمومی آنها خوب است. مسئولان استانی

سن امید به زندگی در کشور به ۷۵سال رسیده و بر این اساس، سن سوادآموزی با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی ۱۵سال افزایش پیدا خواهد کرد

## سن سوادآموزی ۶۵سال می‌شود

سن امید به زندگی در کشور به ۷۵سال رسیده و بر این اساس، سن سوادآموزی با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی ۱۵سال افزایش پیدا خواهد کرد

سن سوادآموزی در کشور ۶۹تا ۱۰سال است، اما به گفته علیرضا عبیدی، رئیس سازمان نهضت سوادآموزی قرار است این عدد به ۶۵سال افزایش پیدا کند و در انتظار مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی است. او البته معتقد است که آموزش‌های سوادآموزی دیگر نباید به خواندن و نوشتن کفایت کند و انواع دیگر چون سواد رسانه‌ای، سواد مالی و... هم باید وارد این حوزه شوند.

#### یک میلیون و ۷۰۷هزار نفر بی‌سواد مطلق

سن امید به زندگی در کشور افزایش یافته و به ۷۵سال رسیده؛ بنابراین مصوبه قبلی مربوط به سن سوادآموزی نیازمند تغییراتی است که به تأکید رئیس سازمان نهضت سوادآموزی اقدامات لازم در این باره انجام شده است. او در حاشیه رونمایی از فراخوان رهیافت‌های نوین سوادآموزی در زینت‌بوم جدید در این باره توضیحات بیشتری داده و گفته: «محدوده سنی در نظر گرفته شده برای سازمان نهضت سوادآموزی باید بالاتر برود. در حال ریزی‌نی‌شورای عالی انقلاب فرهنگی هستیم که این محدوده سنی را که به تصویب شورای عالی آموزش و پرورش هم رسیده، تا ۶۵سال بالاتر ببریم.» عبیدی با بیان اینکه به منظور تعمیق یادگیری، کلاس‌هایی را با عنوان کلاس‌های تلقینی برگزار کرده‌اند، می‌گوید: «میدواریم با طرح‌هایی که در پیش‌رو داریم در مسیر تعمیق سوادآموزی موفق باشیم و در عین حال مسیر را به‌گونه‌ای پیش ببریم که تعداد بیشتری از بازماندگان از تحصیل، سواد افر بگیرند.» او با بیان اینکه امسال ۱۵۰هزار نفر در بازه ۱۰تا ۴۹سال به میزان افراد باسواد اضافه شده‌اند، عنوان می‌کند: «البته آزمون‌ها به تدریج در حال برگزاری است و این رقم افزایش پیدا می‌کند. برخی از این افراد تا نسوم ابتدایی و برخی دیگر تا پایه ششم تحصیل کرده‌اند.» عبیدی همچنین از یک میلیون و ۷۰۷هزار نفر بی‌سواد مطلق و ۵۰میلیون و ۵۰هزار نفر نوسواد خبر می‌دهد و می‌گوید: «فکر می‌کنم اگر جریان سوادآموزی را با سرعت و شتاب بهتری ادامه دهیم و در کنار آن تعمیق سواد را هم پیش ببریم، با رصد و پایش دقیق به عدد واقعی بی‌سوادی نزدیک‌تر خواهیم شد. عده‌های قبلی بر مبنای خوداظهاری بوده و با طرح‌های جدید رقم بی‌سوادی مطلق کی‌تری خواهد شد.»

#### باسواد۱ به سرانجام می‌رسد

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی همچنین از صدور مدرک برای کسانی که سواد قرآنی دارند هم خبر می‌دهد و می‌گوید: «در کشور افرادی را داریم که در مسیر آموزش قرآن سواد یاد گرفته‌اند این افراد بسیاری‌ا‌حت می‌توانند بنویسند و بخوانند اما از طریق سیستم رسمی نظام آموزشی کشور باسواد نشده‌اند. تلاش می‌کنیم برای این افراد هم آزمون‌هایی برگزار کنیم تا مدرک پایان دوره ابتدایی برای آنها نیز صادر شده و در جمع باسوادان کشور ثبت شوند.» عبیدی با بیان اینکه تا پایان دولت سیزدهم تعداد باسوادان ۱۰تا ۴۹سال به عدد قابل دفاعی خواهد رسید، تأکید می‌کند: «فکر می‌کنم در ۲سال آینده اگر همکاری‌های خوبی صورت بگیرد ما عدد ۹۷تا ۹۸،۵درصد برسانیم که عدد خوبی در دنیا به‌شمار می‌رود باسواد کردن ۲درصد باقیمانده می‌سوادان در این گروه سنی کار بسیار سخت و مشکلی است؛ چراکه پیدا کردن بی‌سواد یک موضوع و قانع کردن او برای باسوادشدن موضوعی دیگر است. اما باید به نرخ تثبیت که ۹۹درصد است، برسیم. از سوی دیگر ۱۵درصد از ظرفیت‌های خود را به آموزش افراد بی‌سواد ۴۹سال به بالا اختصاص داده‌ایم تا کسانی که خودشان مایل هستند، مراجعه کنند و از اقدامات آموزشی بهره‌مند شوند.»

این مسئول ادامه می‌دهد: «شاید نتوان گفت پایان بخشی بی‌سوادی را خواهیم داشت؛ چون برخی به دلایل جسمی، ذهنی یا فرهنگی امکان باسوادی را ندارند یا سواد ناپذیرند، اما آنچه برای ما تکلیف‌دهنده این است که بتوانیم جریان سوادآموزی را تا پایان دولت به سرانجام خوبی برسانیم و در پایان دولت بگویم در حوزه سوادآموزی پایه، به سرانجام‌بخشی رسیده‌ایم. اگر بخواهیم ایران، کشور پیشرفته‌ای باشد نمی‌توانیم بزرگسالان و دیگر نسل‌های آینده را متوقف کنیم، اما امسال ۷هزار و ۱۸۱ بیمار مبتلا به اسهال خونی در کشور شناسایی و تحت درمان قرار گرفت. ابتلا به اسهال خونی در سال گذشته ۴۹درصد افزایش داشته‌است. حدود ۶۶درصد موارد ابتلا در مناطق شهری و ۳۴درصد در نقاط روستایی بوده است. رعایت بهداشت دست و شست‌وشو صحیح دست‌ها، استفاده از آب آشامیدنی بهداشتی، شست‌وشو و ضدعفونی صحیح میوه و سبزی‌ها از جمله اقدامات اصلی برای پیشگیری از ابتلا به اسهال خونی است. در شکم، شروع ناگهانی تب بالا، احساس فوریت برای دفع مدفوع، از دست دادن اشتها، کاهش وزن، سردرد، خستگی، حالت تهوع، استفراغ و کم‌آبی بدن از علائم این بیماری است.